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Abstrakt:

Úvod: Nálezy narušeného spánku a cirkadiánních rytmů byly opakovaně replikovány u

dospělých i u dětí s bipolární poruchou (BP) a jsou proto považovány za jádrové příznaky BP. I

přesto, že jsou narušená cirkadiánní rytmicita a spánek uváděny v různých heuristických

modelech vývoje BP, nebyly zatím jako biomarkery v populaci v riziku dostatečně validovány.

Proto jsme provedli: a) Explorativní studii spánku a cirkadiánního rytmu klid-aktivita u

potomků BP rodičů; b) Navazující studii spánku a cirkadiánního rytmu u dětí a adolescentů BP

rodičů, u kterých nebyla přítomná psychopatologie, s výjimkou deprese a úzkostných poruch.

Metody: a) 14 dnů aktigrafického měření a subjektivní škály (dotazník dle Chervina, Dotazník

ranních a večerních typů – verze pro děti, MEQ a spánková škála dotazníku General Behavior

Inventory, GBISS) k testování chronotypu a kvality spánku, psychiatrické vyšetření k určení

psychopatologie.

b) Studie se stanovenými hypotézami dle výsledků studie a), užívající ≥ 14 dní aktigrafického

měření s pokročilejšími technikami k určení chronotypu, sociálního jet lagu a spánkové

makrostruktury, psychiatrické vyšetření a subjektivní psychometrické škály k určení plného

psychopatologického profilu.

Výsledky: a) Bylo zařazeno 42 potomků v riziku a 42 kontrol srovnatelných věkem a pohlavím.

U skupiny v riziku byla signifikantně vyšší prevalence symptomů narušeného spánku (bolest

hlavy po probuzení 17.9% vs. 2.4%, p = 0.03; ospalost přes den 38.5% vs. 10.0%, p = 0.004;

znatelná únava po probuzení 43.6% vs. 15.0%, p = 0.007 a noční můry 21.6% vs. 2.4%, p =

0.01), avšak po započtení vlivu psychopatologie rozdíly nebyly statisticky významné. Skupina

v riziku měla vyšší skóry v GBISS (rodičovská verze, p<0,001; sebehodnotící, p=0,07) a večerní

cirkadiánní preferenci (p=0,048) než kontroly. Dle aktigrafického vyšetření měly děti a

adolescenti v riziku delší latenci spánku (p=0,048), ostatní parametry nebyly signifikantně

rozdílné.

b) Bylo zařazeno 43 dětí a adolescentů v riziku (21 dívek; 11,0 ± 3,2 let) a 42 kontrol (17 dívek;

11,1 ± 3,4 let), nelišících se věkem (p=0,7), pohlavím (p=0,4) a přítomností duševních poruch

(deprese, p=0,5; úzkosti, p= 0,6). Potomci v riziku měli kratší spánek o víkendu (p=0,007;

Cohenovo d= 0,56), menší prodloužení doby v posteli mezi školními a volnými dny (p=0,046;

d=0,41) a menší sociální jet lag (p=0,04; d=0,5) než kontroly. Další rozdíly byly nalezeny

v separátní analýze podskupin (děti v riziku vs. kontroly; adolescenti v riziku vs. kontroly).

Většina spánkových proměnných byla signifikantně asociována s věkem, ale ne se

subsyndromálními příznaky. Cirkadiánního rytmus klid-aktivita nebyl u potomků v riziku

v porovnání s kontrolami signifikantně narušen. V chronotypu nebyl mezi skupinami nalezen

signifikantní rozdíl. Překryv studijních souborů mezi studiemi činil 37% u potomků v riziku

(n=16) a 52% pro kontroly (n=22).

Závěr: Přítomnost psychopatologie u potomků v riziku bipolární poruchy negativně ovlivňuje

jejich spánek. Děti a adolescenti v riziku bipolární poruchy, u kterých není přítomna

psychopatologie, vykazují přímé i nepřímé znaky snížené potřeby spánku a horší kvality

spánku, které jsou asociované s věkem. Tyto nálezy naznačují, že by tyto spánkové

charakteristiky mohly představovat endofenotyp bipolární poruchy.

Klíčová slova: bipolární porucha, děti, adolescenti, v riziku, spánek, cirkadiánní rytmus, trait
marker
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Abstract:

Background: Reports of subjective sleep impairments have been replicated in adults with

bipolar disorder (BD) and young BD patients. Furthermore, circadian rhythm alterations are a

core feature of BD. Despite the impairment in circadian rhythms and altered sleep included in

various heuristic developmental models of BD, thus far, biomarkers in population at risk for

BD have not been sufficiently objectively validated.

Thus, we conducted: a) Explorative study of sleep and rest-activity circadian rhythm among

offspring of BD parents. b) Study of sleep and rest-activity circadian rhythm among offspring

of BD parents without the presence of psychopathology (except depression and anxiety

disorders) based on our exploratory findings.

Methods: a) 14 days of actigraphic assessment and subjective scales (Pediatric Sleep

Questionnaire, PSQ; the Morningness/Eveningness Questionnaire, MEQ; and The General

Behavior Inventory Sleep Subscale, GBISS) to assess circadian preference, and to identify sleep

impairment symptoms. Psychopathology was assessed using psychiatric interview.

b) ≥ 14 days of actigraphic assessment with advanced methods to assess the chronotype,

social jet lag and sleep macrostructure, psychiatric interview and subjective psychometric

scales to assess the full psychopathology profile.

Results: a) We investigated 42 offspring of bipolar parents and 42 sex and age matched

controls. Prevalence of sleep disturbance symptoms was higher among OB than controls

(headache after waking up, 17.9% vs. 2.4%, p= 0.03; excessive daytime sleepiness, 38.5% vs.

10.0%, p= 0.004; apparent tiredness at wake-up times, 43.6% vs. 15.0%, p= 0.007 and

nightmares, 21.6% vs. 2.4%, p= 0.01), but the differences between groups were not significant

after adjusting for current psychopathology. OB had higher GBISS total score (parental

version, p < 0.001; self-assessment, p= 0.07) than the controls. OB had higher preference for

eveningness than the controls (p= 0.047). According to the actigraphy, OB had longer sleep

onset latency (p= 0.048) than the controls.

b) We investigated sample of child and adolescent OB (n= 43; 21 females; 11.0 ± 3.2 years)

and controls (n= 42; 17 females; 11.1 ± 3.4 years) comparable in sex (p=0.4), age (p=0.7), and

presence of current mood (p= 0.5) and anxiety (p= 0.6) disorders. The OB had shorter sleep

time on free days (p= 0.007; effect size, Cohen´s d= 0.56), lower sleep efficiency on free days

(p= 0.01; d= 0.47), lower prolongation of time in bed on free days (p= 0.046; d= 0.41), and

lower social jet lag (p=0.04; d=0.5) than the controls. Other differences were found in the

subgroup analysis (child OB vs controls; adolescent OB vs controls). A significant association

with age, but not with the subsyndromal psychopathology, was found in majority of sleep

variables. No significant differences were found in circadian rest-activity rhythm and

chronotype. Between study sample overlap was 37% for OB (n=16) and 52% for controls

(n=22).

Conclusion: Presence of psychopathology negatively impacts sleep of children and

adolescents at risk for BD. The decreased physiological catch-up sleep on free days in the

unaffected OB, which may indicate a decreased need for sleep in this population and poor

sleep quality may represent an endophenotype of BD.

Key words: bipolar disorder, offspring, at risk, circadian rhythm, sleep, trait marker
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ÚVOD

Bipolární afektivní porucha je závažné celoživotní duševní onemocnění, které

je charakterizované střídáním deprese, mánie a euthymie (Grande et al., 2016).

Celoživotní prevalence bipolární poruchy je 1 – 1,5 % (Clemente et al., 2015). U

pacientů s bipolární afektivní poruchou je významně narušeno pracovně-sociální

fungování a snížená kvalita života v porovnání s obecnou populací (Alonso et al.,

2011). Bipolární porucha je asociována s předčasnou mortalitou, jak z důvodu

dokonané sebevraždy, tak z důvodu jiných komorbidních onemocnění, jako jsou

onemocnění srdce a diabetes (Hayes et al., 2015; Crump et al., 2013).

Historie bipolární afektivní poruchy

První popis stavů dnes známých jako deprese a mánie lze nalézt v literatuře

starého Řecka. Již Hippokrates (žil cca 460–370 př. n. l.) ve svém spisu O svaté nemoci

popisuje klinický obraz stavů, které nazývá melancholií a mánií (Marneros, 2009).

Pojem mánie se nejspíš poprvé objevuje v 1. století našeho letopočtu ve spise ´De

causis et signis acutorum morborum´ od Aretaea z Kapadocie (žil cca 30–60 n. l.), který

navíc popisuje i střídání melancholie a mánie u jednoho pacienta v rámci jeho života


[…]


10.1089/cap.2016.0056. IF = 2,901; citace dle WoS: 6

U potomků bipolárních rodičů je vyšší prevalence různých duševních

onemocnění. Potomci samotní mají desetkrát vyšší riziko než kontroly, že se u nich

vyvine bipolární porucha. V této průřezové studii jsme zkoumali prevalenci duševních
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onemocnění u potomků bipolárních rodičů a testovali jsme, zda se tyto nemoci

promítají do kvality jejich života. V souboru 43 potomků v riziku a 43 kontrol jsme

nalezli vyšší celoživotní prevalenci duševních onemocnění dle DSM-5 (86% vs. 42%,

kontrolované OR = 7,20; 95% CI: 2,27 – 22,81). V porovnání s kontrolami měly potomci

v riziku vyšší prevalenci poruch nálady (33% vs. 2%, p<0,001), úzkostných poruch (60%

vs. 14%; p<0,001) a ADHD (33% vs. 2%; p< 0,001). Po kontrole zavádějících faktorů

byla signifikantní jen vyšší prevalence poruch nálady. V porovnání s kontrolami měli

potomci v riziku nižší skóry v následujících doménách kvality života: sociální podpora

a vztahy s vrstevníky (Cohenovo d= 0,91), vztahy s rodiči a doma (d= 0,67) a sebe

percepce (d=0,55). Nálezy naší studie jsou v souladu s ostatními studiemi z této oblasti

a potvrzují vyšší riziko duševních poruch u dětí bipolárních rodičů.

GOETZ M, NOVAK T, VESELA M, HLAVKA Z, BRUNOVSKY M, POVAZAN M, PTACEK R,

SEBELA A. Early stages of pediatric bipolar disorder: retrospective analysis of a Czech

inpatient sample. Neuropsychiatr Dis Treat. 2015 Nov 4;11:2855-64. doi:

10.2147/NDT.S79586. IF = 1,741; citace dle WoS: 4

Přibližně 30–60% dospělých s diagnostikovanou bipolární poruchou datuje své

první příznaky poruchy do věku 15–19 let. Nicméně, správná diagnóza je leckdy

opožděná o několik let. V této retrospektivní práci jsme popsali počátek onemocnění

a klinické charakteristiky u 46 dětí s diagnostikovanou bipolární poruchou. Bipolární

porucha byla nejčastěji napřed diagnostikována jako unipolární deprese (56%)

následovaná hypománií (24%) a smíšenou epizodou (20%). Průměrný věk prvních

symptomů byl 14,9 let. Sedm dětí mělo počátek onemocnění < 13 let (velmi časný

počátek). Výskyt traumatizujících událostí, porucha nálady mezi příbuznými a ADHD

byly signifikantně častější ve skupině s velmi časným počátkem onemocnění než ve
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skupině s časným výskytem (13-18 let). První příznaky se častěji vyskytly u dětí

bipolárních rodičů a také se v této skupině dříve objevily manické příznaky.

Kapitola v monografii

GOETZ, M., MOHAPLOVA, M., SEBELA, A., NOVAK, T. Developmental Considerations

in Bipolar Disorder. In: Understanding Uniqueness and Diversity in Child and

Adolescent Mental Health. London: Academic Press, 2018, s. 25-56. ISBN: 978-0-12-

815310-9.

V této kapitole popisuje vývojovou trajektorii bipolární poruchy, shrnujeme

současné poznatky z longitudinálních studií dětí bipolárních rodičů a znalosti o

potencionálních biomarkerech rizika rozvoje bipolární poruchy v populaci dětí a

adolescentů bipolárních rodičů.

Publikace bez impakt faktoru

ŠEBELA A, HANKA J, GOETZ M, MOHR P. Psychofarmaka během těhotenství – mírní,

nebo zvyšují riziko pro plod? Část první: antidepresiva, antipsychotika. Pediatrie pro

praxi. 2017, 18(5), 282-286.

Bipolární porucha je celoživotní onemocnění, které vyžaduje dlouhodobou

thymoprofylakční léčbu, či léčbu depresivní a manické fáze. Procento žen s bipolární

poruchou, které plánují rodinu či jsou těhotné je relativně vysoké. V této přehledové

práci se věnujeme efektu prenatální expozice antidepresivy a antipsychotiky a vývoj

plodu, průběh těhotenství, porod a časnou adaptaci novorozence.

ŠEBELA A, NOSKOVÁ E, GOETZ M, MOHR P. Psychofarmaka během těhotenství –

mírní, nebo zvyšují riziko pro plod? Část druhá: stabilizátory nálady, anxiolytika.

Pediatrie pro praxi. 2017, 18(6), 352-355. ISSN 1213-0494.

V druhé části přehledové práce popisujeme efekt prenatální expozice

stabilizátorů nálady a anxiolytik.
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ŠEBELA A, HANKA J, GOETZ M, MOHR P. Psychofarmaka v těhotenství a jejich dopad

na neurobehaviorální vývoj dítěte I.: Antidepresiva. Psychiatrie. 2017, 21(3), 149-157.

ISSN 1211-7579.

Efekt prenatální expozice psychofarmakům je kromě krátkodobého i

dlouhodobý, který se může projevit v pozdějším věku dítěte formou narušení

neurobehaviorálního vývoje. V této přehledové práci popisujeme dlouhodobý efekt

prenatální expozice antidepresivy a neurobehaviorální vývoj exponovaného dítěte.

ŠEBELA A, HANKA J, GOETZ M, MOHR P. Psychofarmaka v těhotenství a jejich dopad

na neurobehaviorální vývoj dítěte II.: Antipsychotika, stabilizátory nálady, anxiolytika.

Psychiatrie. 2017, 21(4), 195-203. ISSN 1211-7579.

V druhé části přehledové práce popisujeme dlouhodobý efekt prenatální

expozice antipsychotiky, stabilizátory nálady a anxiolytik.
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