POSUDEK ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE

Doktorské studijní programy v biomedicině

Univerzita Karlova 1. LF UK

Student: MUDr. Antonín Šebela

Název práce: Spánkové koreláty časného rizika bipolární afektivní poruchy u dětí a adolescentů

Obor: Lékařská psychologie a psychopatologie

Předseda oborové rady: prof. MUDr. Jiří Raboch, DrSc.

Školící pracoviště: Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK a FN Motol;
Národní ústav duševního zdraví, Klecany

Školitel: MUDr. Michal Goetz, Ph.D.

Konzultant: MUDr. Tomáš Novák, Ph.D.

Praha 3.6.2019

MUDr. Antonín Šebela se ve své disertační práci věnuje spánku a jeho cyklu u bipolární poruchy a potenciálnímu využití podrobnější spánkové diagnostiky pro upřesnění míry rizika rozvoje bipolární poruchy u potomků bipolárních rodičů.

Kolega Šebela se do vědecké práce zapojil již jako student 2. LF UK, kde v r. 2015 promoval. Jako výzkumný asistent tehdy pracoval na projektu časné markery bipolární afektivní poruchy.

V rámci postgraduálního studia získal grant GAUK zaměřený na spánkovou oblast časného rizika bipolární poruchy, ze kterého také vychází jeho předkládaná práce. Jedná se o velmi aktuální problematiku. Projevy narušeného spánku a cyklu spánků-bdění jsou často uváděny ve vývojových modelech bipolární poruchy a narušení spánku je patrně jedním z jejích hlavních prodromálních příznaků. Přesto jsou znalosti o spánku v populaci dětí a adolescentů v riziku tohoto onemocnění značně omezené. Práce Dr. Šebely je tedy významným rozšířením současných poznatků.

Dr. Šebela publikoval 8 prací v časopisech s IF (5 v rámci celkového výzkumného projektu), přičemž dvě práce publikoval jako první autor.

Se svou prací Sleep characteristics in child and adolescent offspring of parents with bipolar disorder: a case control study, BMC Psychiatry, 2017 získal druhou cenu v soutěži Foundation SCIENTIA o nejlepší publikaci studentů PhD programu na 1. LF UK.

Dále Dr. Šebela publikoval 11 článků v odborných časopisech bez IF (7 jako první autor), dle WoS má 15 citací a H-index 3, dle SCOPUS má H-index 4 a 26 citací. Mimo to je spoluautorem kapitoly vázané na téma projektu v zahraniční monografii.

V rámci studia kolega splnil všechny předepsané podmínky – absolvoval odborné kursy a jazykovou i odbornou zkoušku. Zúčastnil se i prestižních fellowship programů pro mladé vědce v oboru dětského duševního zdraví a jako hostující výzkumník působil v Yale Child Study Center, Connecticut USA v laboratoři Dr. Rutherford.

Kromě toho se Dr. Šebela po celou dobu studia aktivně účastnil řady tuzemských i zahraničních kongresů, kde výsledky svého výzkumu prezentoval jak formou posterů, tak i ústních sdělení.

Závěrem, MUDr. Šebela je mimořádně pracovitým, inovativně myslícím výzkumníkem a jeho disertační práce je výsledkem samostatného koncepčního experimentálního úsilí.

Doporučuji práci MUDr. Šebely ke kladnému posouzení před odbornou komisí za účelem dosažení hodnosti PhD.

[REDACTED]
MUDr. Michal Goetz, Ph.D.

[REDACTED]
Dětská psychiatrická klinika UK 2. LF UK a FN Motol